

# 貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	45,451,244	108,296,309	△62,845,065
未収金	108,101	85,813	22,288
前払金	0	7,968	△7,968
前払費用	72,460	74,466	△2,006
流動資産合計	45,631,805	108,464,556	△62,832,751
資産合計	45,631,805	108,464,556	△62,832,751
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	11,529,485	75,398,730	△63,869,245
預り金	40,840	38,335	2,505
流動負債合計	11,570,325	75,437,065	△63,866,740
負債合計	11,570,325	75,437,065	△63,866,740
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	34,061,480	33,027,491	1,033,989
正味財産合計	34,061,480	33,027,491	1,033,989
負債及び正味財産合計	45,631,805	108,464,556	△62,832,751

## 貸借対照表内訳表

2020年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
預金	19,234,331	14,149,586	12,067,327	0	45,451,244
未収金	87,443	17,970	2,688	0	108,101
前払費用	0	72,460	0	0	72,460
貸借勘定（公益目的事業会計）	0	0	10,788,518	△10,788,518	0
貸借勘定（収益事業等会計）	0	0	4,205,613	△4,205,613	0
流動資産合計	19,321,774	14,240,016	27,064,146	△14,994,131	45,631,805
資産合計	19,321,774	14,240,016	27,064,146	△14,994,131	45,631,805
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	10,294,385	545,908	689,192	0	11,529,485
預り金	0	0	40,840	0	40,840
貸借勘定（法人会計）	10,788,518	4,205,613	0	△14,994,131	0
流動負債合計	21,082,903	4,751,521	730,032	△14,994,131	11,570,325
負債合計	21,082,903	4,751,521	730,032	△14,994,131	11,570,325
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
2 一般正味財産	△1,761,129	9,488,495	26,334,114	0	34,061,480
正味財産合計	△1,761,129	9,488,495	26,334,114	0	34,061,480
負債及び正味財産合計	19,321,774	14,240,016	27,064,146	△14,994,131	45,631,805

# 正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取会費	18,714,996	18,612,720	102,276
正会員受取会費	18,714,996	18,612,720	102,276
事業収益	975,670,216	290,254,998	685,415,218
国際貢献事業協力寄附金	969,209,216	285,299,998	683,909,218
セミナー等参加費収益	181,000	5,000	176,000
調査団参加者分担金収益	6,280,000	4,950,000	1,330,000
雑収益	58,779	100,867	△42,088
受取利息	50,859	8,686	42,173
雑収益	7,920	92,181	△84,261
経常収益計	994,443,991	308,968,585	685,475,406
(2) 経常費用			
事業費	984,421,499	296,389,432	688,032,067
国際貢献事業参加協力費	969,209,216	285,299,998	683,909,218
海外事業活動情報収集提供費	741,279	596,322	144,957
ニュース・レター発行費	488,224	494,424	△6,200
報告書等資料費	253,055	101,898	151,157
海外事業活動会合開催費	3,672,423	2,625,237	1,047,186
海外事業活動調査研究費	10,357,715	7,418,820	2,938,895
専門家調査団派遣費	7,415,406	5,216,821	2,198,585
調査員派遣費	2,942,309	2,201,999	740,310
内外関係機関との交流費	440,866	449,055	△8,189
管理費	8,988,503	7,934,033	1,054,470
人件費	4,192,018	3,516,560	675,458
福利厚生費	1,860	4,578	△2,718
会議費	699,511	457,067	242,444
旅費交通費	59,370	10,452	48,918
事務費	4,035,744	3,945,376	90,368
通信運搬費	1,173,851	1,436,158	△262,307
事務消耗品費	47,333	18,144	29,189
印刷費	364,261	222,420	141,841
賃借料	533,174	533,174	0
事務委託費	1,069,176	1,039,342	29,834
租税課金	770,800	690,900	79,900
雑費	77,149	5,238	71,911
経常費用計	993,410,002	304,323,465	689,086,537
評価損益等調整前当期経常増減額	1,033,989	4,645,120	△3,611,131
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,033,989	4,645,120	△3,611,131
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,033,989	4,645,120	△3,611,131
当期一般正味財産増減額	1,033,989	4,645,120	△3,611,131
一般正味財産期首残高	33,027,491	28,382,371	4,645,120
一般正味財産期末残高	34,061,480	33,027,491	1,033,989
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
国際貢献事業協力寄附金	969,209,216	285,299,998	683,909,218
一般正味財産への振替額	969,209,216	285,299,998	683,909,218
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	34,061,480	33,027,491	1,033,989

# 正味財産増減計算書内訳表

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計					法人会計 法人会計	内部取引等消去	合 計
	(公1) 国際貢献事業	(他1) 機関紙等の発行事業	(他2) シンポジウム等の開催事業	(他3) 海外ミッションの派遣等	(他4) 地域社会への普及啓発事業	(他5) 関係機関との交流事業	共通	小 計				
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費	0	0	0	0	0	0	15,595,772	15,595,772	3,119,224	0	0	18,714,996
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	15,595,772	15,595,772	3,119,224	0	0	18,714,996
事業収益	969,209,216	0	181,000	6,280,000	0	0	0	6,461,000	0	0	0	975,670,216
国際貢献事業協力寄附金	969,209,216	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	969,209,216
セミナー等参加費収益	0	0	181,000	0	0	0	0	181,000	0	0	0	181,000
調査団参加者分担金収益	0	0	0	6,280,000	0	0	0	6,280,000	0	0	0	6,280,000
雑収益	50,524	7,920	0	0	0	0	0	7,920	335	0	0	58,779
受取利息	50,524	0	0	0	0	0	0	0	335	0	0	50,859
雑収益	0	7,920	0	0	0	0	0	7,920	0	0	0	7,920
経常収益計	969,259,740	7,920	181,000	6,280,000	0	0	15,595,772	22,064,692	3,119,559	0	0	994,443,991
(2) 経常費用												
事業費	969,209,216	741,279	3,672,423	10,357,715	0	440,866	0	15,212,283	0	0	0	984,421,499
国際貢献事業参加協力費	969,209,216	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	969,209,216
海外事業活動情報収集提供費	0	741,279	0	0	0	0	0	741,279	0	0	0	741,279
ニュース・レター発行費	0	488,224	0	0	0	0	0	488,224	0	0	0	488,224
報告書等資料費	0	253,055	0	0	0	0	0	253,055	0	0	0	253,055
海外事業活動会合開催費	0	0	3,672,423	0	0	0	0	3,672,423	0	0	0	3,672,423
海外事業活動調査研究費	0	0	0	10,357,715	0	0	0	10,357,715	0	0	0	10,357,715
専門家調査団派遣費	0	0	0	7,415,406	0	0	0	7,415,406	0	0	0	7,415,406
調査員派遣費	0	0	0	2,942,309	0	0	0	2,942,309	0	0	0	2,942,309
内外関係機関との交流費	0	0	0	0	0	440,866	0	440,866	0	0	0	440,866
管理費	1,496,818	881,622	2,402,810	1,319,250	0	26,052	4,883	4,634,617	2,857,068	0	0	8,988,503
人件費	838,410	419,205	1,676,809	838,399	0	0	0	2,934,413	419,195	0	0	4,192,018
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,860	0	0	1,860
会議費	505,522	0	0	0	0	0	0	0	193,989	0	0	699,511
旅費交通費	0	0	0	59,370	0	0	0	59,370	0	0	0	59,370
事務費	152,886	462,417	726,001	421,481	0	26,052	4,883	1,640,834	2,242,024	0	0	4,035,744
通信運搬費	42,326	320,593	414,887	281,885	0	26,052	4,883	1,048,300	83,225	0	0	1,173,851
事務消耗品費	0	0	0	6,177	0	0	0	6,177	41,156	0	0	47,333
印刷費	0	0	169,290	25,410	0	0	0	194,700	169,561	0	0	364,261
賃借料	70,914	141,824	141,824	106,634	0	0	0	390,282	71,978	0	0	533,174
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,069,176	0	0	1,069,176
租税課金	0	0	0	0	0	0	0	0	770,800	0	0	770,800
雑費	39,646	0	0	1,375	0	0	0	1,375	36,128	0	0	77,149
経常費用計	970,706,034	1,622,901	6,075,233	11,676,965	0	466,918	4,883	19,846,900	2,857,068	0	0	993,410,002
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,446,294	△1,614,981	△5,894,233	△5,396,965	0	△466,918	15,590,889	2,217,792	262,491	0	0	1,033,989
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△1,446,294	△1,614,981	△5,894,233	△5,396,965	0	△466,918	15,590,889	2,217,792	262,491	0	0	1,033,989
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△1,446,294	△1,614,981	△5,894,233	△5,396,965	0	△466,918	15,590,889	2,217,792	262,491	0	0	1,033,989
他会計振替額	1,108,896	0	0	0	0	0	△1,108,896	△1,108,896	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△337,398	△1,614,981	△5,894,233	△5,396,965	0	△466,918	14,481,993	1,108,896	262,491	0	0	1,033,989
当期一般正味財産増減額	△337,398	△1,614,981	△5,894,233	△5,396,965	0	△466,918	14,481,993	1,108,896	262,491	0	0	1,033,989
一般正味財産期首残高	△1,423,731	△27,231,982	△40,553,203	△53,752,043	0	△4,205,377	134,122,204	8,379,599	26,071,623	0	0	33,027,491
一般正味財産期末残高	△1,761,129	△28,846,963	△46,447,436	△59,149,008	0	△4,672,295	148,604,197	9,488,495	26,334,114	0	0	34,061,480
II 指定正味財産増減の部												
国際貢献事業協力寄付金	969,209,216	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	969,209,216
一般正味財産への振替額	969,209,216	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	969,209,216
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△1,761,129	△28,846,963	△46,447,436	△59,149,008	0	△4,672,295	148,604,197	9,488,495	26,334,114	0	0	34,061,480

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

### 2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
国際貢献事業参加協力費計上による振替額	969,209,216
合 計	969,209,216

## 附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

## 財 産 目 録

2020年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ銀行丸之内支店	公益目的事業のための運転資金	6,805,832	
			公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当	12,428,499	
			その他の事業のための運転資金	14,149,586	
			法人会計のための運転資金	12,067,327	
	未収金	パリ日本文化会館支援協会他 経営倫理実践研究会他 東京労働局	公益目的事業における事務経費立替分他	87,443	
			その他の事業における機関誌販売代金他	17,970	
			法人会計における2019年度労働保険料	2,688	
	前払費用	Business for Social Responsibility	その他の事業における情報提供費	72,460	
	流動資産合計				45,631,805
	固定資産合計				0
資産合計				45,631,805	
(流動負債)	未払金	国際貢献事業募金主体他 大盛印刷他 麹町税務署他	公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他	10,294,385	
			その他の事業における制作費他	545,908	
			法人会計における2019年度消費税他	689,192	
	預り金	職員他	法人会計における源泉徴収所得税他	40,840	
流動負債合計				11,570,325	
負債合計				11,570,325	
正味財産				34,061,480	